
  
            

Roma, 10 ottobre 2023 
Prot. n. 1199 

 
                                              
 
                                                                                                                                                                                                                     

Oggetto: Determina di variazione di imputabilità della spesa. Affidamento 
diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 
tramite piattaforma MePA - Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione per la fornitura di licenze Microsoft.  
“Progetto Servizio Centrale del Sistema di Accoglienza e 
Integrazione SAI annualità 2023-2025” (Cod. Prog. 250) CUP 
D51J22000380001 

 
Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 
l’integrazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Luca Pacini, in 
forza dei poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione, 

 
Premesso che 

 CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la 
cultura dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo 
a rafforzare il ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di 
inclusione/integrazione; 

 come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il 
perseguimento dei propri scopi può, tra l’altro:«(…) b) promuovere e 
coordinare programmi, progetti in tema di welfare, inclusione sociale e 
politiche migratorie, volti in particolare ad accompagnare le amministrazioni 
comunali nella definizione di politiche di attuazione sui territori dei processi di 
inclusione/integrazione specialmente rivolti alle persone a rischio di 
emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni utile e/o necessaria attività 
strumentale e/o accessoria, o comunque ritenuta idonea e opportuna per il 
perseguimento delle finalità dell’ente quale, a titolo meramente 
esemplificativo: (…) assumere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a bandi 
e gare nazionali e comunitari (…)»; 

 CITTALIA in particolare, coopera con l’ANCI alla gestione del Servizio 
Centrale1 per il miglioramento del complessivo sistema di informazione, 
promozione, consulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che 
prestano i servizi di accoglienza, e, da ultimo, con Convenzione sottoscritta 
in data 23 dicembre 2022, si è impegnata a supportare l’ANCI per le 
annualità 2023-2025 (di seguito anche solo il “Progetto Servizio Centrale”); 

 che nell’ambito della suddetta collaborazione, come previsto all’art. 7 della 
citata Convenzione «In tutti gli affidamenti a soggetti esterni Cittalia resta 

 
1 Il Servizio Centrale di informazione, promozione, consulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che afferiscono al Sistema di 
accoglienza e integrazione, ai sensi dell’articolo 1-sexies del Decreto Legge 30 dicembre 1989, n. 416 ss.mm.ii., convertito con 
modificazioni dalla Legge 28 febbraio 1990, n. 39 e introdotto dall’art. 32 della Legge 30 luglio 2002, n. 189, è attivato dal Ministero 
dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione - a valere sul Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo e 
affidato con convenzione in gestione all’ ANCI che, a sua volta, si avvale di Cittalia. 



 
 

2/2 
 

impegnata all’osservanza delle norme nazionali e comunitarie in materia di 
appalti di servizi e procedure ad evidenza pubblica»; 

 CITTALIA, per le motivazioni di cui alla determina prot. n. 1001 del 
13.10.2022, ha acquistato per le proprie finalità istituzionali e progettuali, 
dalla società INFORMATION WORKERS GROUP SRL, le seguenti licenze: 

• N. 75 Microsoft 365 business basic;                  
• N. 120 Microsoft Exchange online piano 1;  
• N. 20 licenze Microsoft 365 Apps for business; 

per un anno, per un importo pari a € 9.565,05, oltre IVA, con espresso 
rinnovo annuale, per un periodo complessivo di 36 mesi; 

 nella medesima determina è stata autorizzata la spesa complessiva stimata 
di € 28.695,15 (euro ventottomilaseicentonovantacinque/15), oltre IVA, fatti 
salvi eventuali adeguamenti dei prezzi, a valere in quota parte sul budget 
della Fondazione e sul budget del Progetto Servizio Centrale – annualità 
2020-2022 e risulta, in ogni caso, complessivamente inferiore ad € 
40.000,00 (euro quarantamila/00), oltre IVA; 

Considerato che 
 il Progetto Servizio Centrale annualità 2020-2022 CUP [D51F20000000001] 

si è concluso in data 31 dicembre 2022 e, come riportato in premessa, in 
data 23 dicembre 2022, Cittalia si è impegnata a supportare l’ANCI anche 
per le annualità 2023-2025;  

 le licenze Microsoft già acquisite con determina prot. 1001 del 13/10/2022, 
devono, per il periodo rimanente, considerarsi afferenti al solo Progetto 
Servizio Centrale 2023-2025 e non più anche al budget della Fondazione. 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che per  la fornitura acquisita tramite ordine diretto di acquisto sul 
MePA, alla società Microsys informatica S.r.l. con sede in Ronchi dei Legionari (GO) 
in Piazza Oberdan 35, Partita IVA/C.F. 00481900314, delle licenze Microsoft 365, l’ 
importo complessivo annuo pari a € 9.565,05, oltre IVA, è stato rivalutato in € 
10.650,00, oltre IVA, per l’annualità 2023-2024, a seguito di adeguamento dei prezzi 
e che le annualità 2023-2024 e 2024-2025 sono da imputarsi al Progetto Servizio 
Centrale annualità 2023-2025 CUP [D51J22000380001] e di autorizzarne la relativa 
spesa; 
 
DI CONFERMARE Responsabile unico del procedimento il sig. Elio Castelnuovo, 
Responsabile del Dipartimento Amministrazione, Personale e Servizi Generali di Cittalia, 
in possesso dei requisiti previsti dall’art. 31 d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e dalla 
Delibera A.N.A.C. n. 1096 del 26.10.2016 aggiornata al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017.     
     
 
                                                          F.to* il Direttore  
          Luca Pacini  
 
*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, co.2, d.lgs. 39/1993 



 
 

3/2 
 

 


